
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   443   del 05-06-2023

Oggetto:       DETERMINA  A  CONTRARRE  PER LA STIPULA DI UN CON=
TRATTO DI PRESTITO ORDINARIO A TASSO VARIABILE PER
EURO  800.000,00 CON C.D.P. PER "INTERVENTI DI MA=
NUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER RIFACIMENTO TAPPETI  

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO RISORSE 

VISTO l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale  n, 63  del  25/05/2023 di 
variazione al bilancio di  previsione finanziario  2023 /2024 /2025 ,   
app rova to  con  de l i be ra  d i  C .C .  n .22  de l  05 /04 /2023 ,   nel quale 
sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 del 
T.U.E.L.)

VISTA la deliberazione consiliare n. 32 del   23/05/2023,  esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale l’Ente ha approvato il rendiconto dell'anno 2022;

RICHIAMATA la delibera n.66 del 25/05/2023  con la quale è stato approvato  il 
progetto definitivo dell’intervento denominato “Manutenzione straordinaria di 
rifacimento dei tappeti di alcune strade del capoluogo e delle frazioni di 
Rabatta, Sagginale e Polcanto” comportante una spesa di € 1.100.000,00, 
(codice CUP  G67H23000310004), finanziato per:

 € 300.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione comunale (cap. n. 
9793 “Interventi di manutenzione straordinaria per rifacimento tappeti 
stradali capoluogo e frazioni - impiego avanzo di amministrazione” 
codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012);

 € 800.000,00 tramite acquisizione di mutuo (cap. 9795 “Interventi di 
manutenzione straordinaria per rifacimento tappeti stradali capoluogo e 
frazioni – mutuo” codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012);

RITENUTO:



DETERMINAZIONI n. 443 del 05-06-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo

 che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di 
procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione 
dell’intervento sopra descritto;

 che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP 
S.p.A.) ha per oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 
11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 
ottobre 2004 - per l’importo di Euro 800.000,00;

 che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;

 che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° luglio del primo  
anno successivo a quello della data di perfezionamento;

 che la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è variabile;

 che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al 
D.L. 30 settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 
24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi;

CHE la scelta del tasso variabile è legata all’attuale situazione dei tassi 
d’interesse, estremamente più elevati rispetto alla  media degli  ultimi 10 anni,  
tenendo anche conto che con la stipula del presente mutuo il totale del debito 
residuo a tassa variabile ammonta al 17,98% del totale e quindi con un profilo 
di rischio  basso;

CHE la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla 
vita utile dell'investimento, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, della legge 24 
dicembre 2012, n. 243;

CHE l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, 
lettera c) e dall'articolo 37, comma 1, lettera b), del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e 
che pertanto l’Ente non risulta inadempiente agli obblighi di certificazione dei 
crediti o diniego non motivato anche parziale della certificazione stessa;

CHE il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al 
D.L. 30 settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 
novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi.

DATO ATTO del rispetto del limite d’indebitamento previsto dall’art. 204 del D. 
Lgs. n. 267/2000;



DETERMINAZIONI n. 443 del 05-06-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, 
lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 
modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli 
interni;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.   38  del  06/04/2023, e sue 
successive modifiche ed integrazioni,   con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli  esercizi 
2023/2024/2025;

RITENUTO dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI  PORRE in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del 
contratto di prestito con la CDP S.p.A. per €  800.000,00  al fine di 
procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione degli  
“Interventi di manutenzione straordinaria per rifacimento tappeti stradali 
capoluogo e frazioni”

2. DI PRENDERE ATTO che l’importo complessivo del progetto pari ad  € 
1.100,000,00 risulta finanziato per € 800.000,00 con il  prestito oggetto 
della presente determinazione e per €  300.000,00 con fondi propri 
dell’Amministrazione comunale;

3. DI ADERIRE allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo 
ordinario a tasso variabile   ed alle condizioni generali economiche e 
finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1280 del 27 Giugno 
2013, come successivamente modificata ed integrata;

4. CHE il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato 
dai competenti organi della CDP S.p.A., valido fino alla successiva 
rilevazione nella settimana in cui la proposta contrattuale è ricevuta dalla 
CDP S.p.A.;

5. DI GARANTIRE le n. 40  rate semestrali di ammortamento del prestito 
con delegazione di pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre 



DETERMINAZIONI n. 443 del 05-06-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo

titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L..

6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche 
al formale rilascio del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza 
giuridico - amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 
richiamate in narrativa;

                                      

                                                                

Il Dirigente
F.to  Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 443 del 05-06-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI 

DETERMINAZIONE  N.    443    DEL  05-06-23

Oggetto:          DETERMINA  A  CONTRARRE  PER LA STIPULA DI UN CON=
TRATTO DI PRESTITO ORDINARIO A TASSO VARIABILE PER
EURO  800.000,00 CON C.D.P. PER "INTERVENTI DI MA=
NUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER RIFACIMENTO TAPPETI

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €    800.000,00

Lì 05-06-2023                                                                       Il Ragioniere
F.to Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 443 del 05-06-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 909

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  12-06-2023          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 12-06-2023
                 LA RESPONSABILE

                             U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
                F.to Gherardelli  Lucia

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

                     U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
      F.to Gherardelli  Lucia


